
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

IL SINDACO

Registro Generale n. 25
ORDINANZA N. 19 DEL 06-04-2021
Albo Pubblicazione n. 337 COPIA

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE ORARI DI APERTURA DEI CIMITERI COMUNALI -
DISPOSIZIONI RELATIVE ALLE MISURE DI CONTENIMENTO E GESTIONE
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19

Visti:
l'art. 50 comma 5 D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. “...In particolare, in caso di emergenze sanitarie o di
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate
dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale...”;
l'art. 54, comma 4 D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.“...Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta
con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità
pubblica e la sicurezza urbana...”;

Visto l'art. 117 del D. Lgs. n. 112/1998 secondo il quale “...In caso di emergenze sanitarie o di igiene
pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco,
quale rappresentante della comunità locale...”;

Visto l'art. 51 - comma 1 - del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 che stabilisce “La manutenzione, l'ordine e
la vigilanza dei cimiteri spettano al sindaco …”;

Visto il Regolamento dì polizia mortuaria e servizio cimiteriale comunale approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 13 del 27 marzo 2008, da ultimo modificato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 17 del 19 luglio 2012 e, in particolare l’art. 57 secondo il quale: “I cimiteri sono aperti al
pubblico secondo l’orario fissato, per stagioni, dal Sindaco. L’entrata dei visitatori è ammessa fino a 15
minuti prima della scadenza dell’orario. La visita al cimitero fuori orario è subordinata a permesso da
rilasciarsi per comprovati motivi”

Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e in data 11 marzo 2020 la
pandemia in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, successivamente prorogato, allo stato, sino al 30/04/2021
con Delibera del Consiglio dei Ministri del 13 gennaio 2021;

Preso atto che si rende necessario rimodulare gli orari di apertura al pubblico del Cimitero Comunale, al
fine non solo di migliorare la qualità del servizio per l’utenza ma anche fornire, alla ditta incaricata per

XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it



COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

IL SINDACO

l'espletamento dei servizi cimiteriali, strumenti più efficaci e razionali per consentire l'esecuzione delle
prestazioni;

ORDINA
1. che l’orario di apertura giornaliera dei Cimiteri comunali viene stabilito, come di seguito indicato:

ORARIO INVERNALE ORARIO ESTIVO
Periodo 1° ottobre – 30 aprile Periodo 1° maggio – 30 settembre

dalle ore 08.00 alle ore 17:00 dalle ore 08.00 alle ore 19.00

2. Le operazioni di chiusura del cimitero dovranno essere precedute da un sopralluogo tale da accertare la
non presenza di persone all'interno del cimitero fino a trenta minuti dopo
l'orario di chiusura previsto.

DISPONE

3. che:
sarà consentito l'accesso a persone distanziate tra loro e dotate di mascherina;

dovrà essere osservata la distanza minima di sicurezza interpersonale, determinata in almeno un

metro tra le singole persone;
di consentire le operazioni di tumulazione e inumazione, così come previsto con il D.P.C.M. del

26.04.2020, consentendo l'accesso solo all'agenzia funebre per il trasporto della salma ed agli
addetti autorizzati a compiere le operazioni cimiteriali nonché ad un numero ristretto di persone
che accompagnano il feretro per il successivo servizio di inumazione o tumulazione sempre nel
rispetto della distanza di almeno un metro tra di loro, e delle normative e dei protocolli per il
contrasto della diffusione del COVID-19;
le restrizioni e regole relative ai comportamenti da tenere all’interno dei cimiteri e durante le

operazioni di tumulazione e inumazione resteranno in vigore fino al termine dell’emergenza
sanitaria, allo stato fissata al 30/04/2021 salvo ulteriori proroghe e salvo che diverse e nuove
disposizioni di legge ne comportino la modifica.

4. che il Responsabile dell’Area Affari Generali adotti tutti i provvedimenti di competenza necessari
all'esecuzione della presente ordinanza;

5. che la presente ordinanza sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante:
a) affissione all'Albo Pretorio on line del Comune di Acquasanta Terme;
b) affissione presso i cimiteri comunali per permettere l'agevole visione da parte dei cittadini;
c) ogni più ampia comunicazione;

XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it



COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

IL SINDACO

6. che le disposizioni di cui alla presente ordinanza hanno validità illimitata e potranno essere modificate,
annullate e sostituite solo con specifico e analogo provvedimento eccetto che per le disposizioni
riguardanti le restrizioni dovute alla pandemia da COVID-19 che avranno effetto sino alla cessazione dello
stato di emergenza;

7. la Polizia Locale è incaricata della vigilanza della presente ordinanza;

AVVERTE ALTRESÌ
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente per territorio, nel termine di
sessanta giorni dalla notificazione decorrenti dalla pubblicazione all'Albo pretorio on line oppure, in via
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120
giorni decorrenti dalla pubblicazione all'albo pretorio on line.

- che Il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 e s.m.e.i. è individuato nel responsabile
dell’Area Affari Generali;

- che il presente provvedimento è immediatamente efficace dalla data della sua adozione. E’ fatto obbligo
a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare;

- che la violazione della presente ordinanza, ove il fatto non costituisca più grave reato, è punita ai sensi
dell'articolo. 650 del codice penale;

- che la presente ordinanza annulla, revoca e sostituisce ogni precedente ordinanza e ogni altra
disposizione emanata afferente la materia trattata in contrasto con il presente provvedimento.

Manda:
al Responsabile dell’Area Affari Generali (Servizi cimiteriali) — sede;
alla Polizia Locale — sede;
alla ditta incaricata per l'esecuzione dei servizi cimiteriali.

F.TO IL SINDACO
( DOTT. STANGONI SANTE)

__________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it



COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

IL SINDACO

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio n. 337, per 15 giorni
consecutivi dal 08-04-2021 al 23-04-2021
Acquasanta Terme, 08-04-2021

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
AGENTE P.L.

Alessandro Ranciaffi

XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Fax 0736/801407 - P.IVA 356080440

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it


